

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Rolnik“, „Aniol Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkim niedzielnym“ — w ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.60 zł., przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł. — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powsiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt. 33

Chojnice, środa 26 stycznia 1927 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 8 linowej od wiersza piąty, lub jego miejsce 15 gr, na 3-iej stronie 6 lin. 25 gr, na 2-iej stronie 6 lin. 60 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Chytry Niemiec i tpey Anglik.

Dlaczego działalność Ligi Narodów jest tak bezowocna?

Niemieckie pisma, zwłaszcza nacjonalistyczne, powtarzają z wielkim zadowoleniem ogłoszoną w „Berliner Lokal-Anzeiger“ rozmowę londyńskiego korespondenta tego dziennika, niejakiego Schwerinera z lordem Cecilim, ministrem i delegatem angielskim do Ligi Narodów. P. Schweriner zapytał lorda Cecila: „W jaki sposób usuniecie panowie niemożliwy korytarz polski na podstawie kompetencji Ligi Narodów?“

Na to Cecil: „Czyżby ten korytarz był rzeczywiście objawem niesprawiedliwości? Czyż większość mieszkańców korytarza — to nie Polacy?“

P. Schweriner opowiada: „Nie. Urodziłem się w obrębie korytarza i tam się wychowałem. Nie rozumiem ani słowa po polsku, ponieważ nigdy nie słyzałem (!) tam tego języka“.

Znałem mieszkańca Berlina, który nigdy nie w Tiergartenie ani w ogrodzie zoologicznym ani i nie widział. Tem samym można twierdzić, że w Berlinie tych obiektów niema. Dop. redaktora Dz. P.“

Tu dodaje korespondent, że zdawało mu się, jakoby słowa jego wywarły wrażenie na angielskim ministrze. Lord Cecil mówił dalej: „Dobrze, bez względu jednak, jak rzecz się ma istotnie — istnieją tylko dwie drogi do rozwiązania trudności międzynarodowych. Albo przez wojnę, która pozostawia zawsze więcej spraw nierozwiązanych, niż rozwiązanych, albo drogą rokowań, porozumienia i sądów rozjemczych. Trzeciego sposobu niema. Anglik wtenczas mówi: — drzwi muszą być albo zamknięte, albo otwarte. Wszak Niemcy mogą apelować do opinii publicznej świata i skoro wykażą swą rację, to opinia publiczna prędzej czy później rozstrzygnie na ich korzyść. Ale potrwa to długo. Tak, lecz jest to jedyna droga, prowadząca w końcu do pomysłnego wyniku“.

Na to p. Schweriner: „Czy Niemcy nie miałyby lepszych widoków na ten wynik, gdyby były powstały poza Ligą Narodów?“

Well (dobrze) — odpowiedział lord Cecil. — Cóżby Niemcy miały wówczas począć? — Podjąć walkę? Oczywiście nie; tego nie mogłyby uczynić nawet gdyby chciały. A więc jest tylko jedna droga: Niemcy muszą przedstawić do sprawy opinii świata, a tymczasem możemy starać wyrobić w świecie właściwe zrozumienie zasad Ligi Narodów. Lecz to potrwa długo — wiele lat. Gdy jednak wszystkie narody zechcą, to nie można wątpić o wyniku“.

Lord Robert Cecil nie pierwszy raz zajmuje stanowisko, które w Polsce wywołać musi najwyższe oburzenie. Słowa muszą podniecić Niemców do dalszej propagandy i akcji zagrażającej pokojowi europejskiemu.

Polska musi zachęcać Niemców do propagandy przeciwko Pomorzu uważając za prowokację. Nie jest to rola przystająca przedstawicielowi Ligi Narodów.

Wiarę podobnym bredniom, jak powyższe Schwerinera mógł dać jedynie człowiek, albo wróg usposobiony dla Polski albo nieuk historyczno polityczny.

Trafną odpowiedzią na gadaninę Schwerinera jest choćby artykuł socjalistycznego pisma „Danziger Volkstimme“, które pisze (w obronie Loebego).

„Należy stwierdzić, że Pomorze nie tylko na podstawie obecnego stanu swej ludności jest w przeważnej mierze polskie, ale nadto trzeba podkreślić, że także dawniejsze Prusy Zachodnie o ile one dzisiaj należą do Polski, wysłały także do parlamentu niemieckiego przedstawicieli polskich.“

„Faktu tego nie można pominąć milczeniem, mimo usiłowań archiwariuszy narodowo-niemieckich, którzy starają się wykazać, iż na wybrzeżu pomorskim nie mieszka Polacy, tylko kaszubi mówiący odrębnym dialektem.“

Nacjonalisci niemieccy, a także i nacjonalisci w Gdańsku, dążą do wojny odwetowej, mającej przywrócić Niemcom utracone w czasie wojny światowej obszary. W tym celu dążą oni do wwołania konfliktów zbrojnych.

„Jakkolwiek zapatrywać się na problem korytarza polskiego, jednak należy stwierdzić że w wojnie pomiędzy Niemcami a Polską, która bardzo łatwo do prowadziłaby do ogólnej zawieruchy światowej, zdaniem przeważającej części narodu niemieckiego, korytarz pomorski byłby ślawką, niewartą gry“.

Nadto „Kurjer Poznański“ na podstawie zaczerpniętych na miejscu informacji, stwierdza, że p. Schweriner urodził się w Czarnkowie i od dzieciństwa po

ślugał się językiem polskim, oraz że ojciec Schwerinera mówi znakomicie po polsku.

Oto jak wygląda prawdziwość niemiecka. Dziwić się jedynie można, że człowiek o takim ciasnym zakresie wiedzy i znajomości stosunków a przytem łatwowierny jak lord Cecil dominować może w Lidze Narodów. Nie dziw też, że wyniki działalności „Ligi Narodów“ także są marne.

Stolica w obronie Pomorza.

Warszawskie manifestacje narodowe. — Zbrodnicza Litwa. — Ster na lewo. — O stanowisko dla swoich. — Hindenburg straszy niemiaszków ustąpieniem. — Drobnie wiadomości.

Wiec narodowy w Warszawie. W niedzielę odbył się w sali Koloseum wiec, zwołany przez ZLN. w sprawach naszych granic zachodnich. Wiec liczący około 4000 ludzi uchwalił po przemówieniach posłów Szturmowskiego, Sachy i Berezowskiego rezolucję, protestującą przeciwko próbom oderwania Pomorza i G. Śląska od Polski i wzywającą ministra spraw zagranicznych, aby położył kres uprawianej przez Niemcy propagandzie.

Ludność Włocławka przeciw zachciankom niemieckim. W niedzielę po południu pod przewodnictwem mecenasa p. Tomaszewskiego odbyło się w sali „Muzeum“ liczne zebranie reprezentantów wszystkich warstw społeczeństwa, na którym po wysłuchaniu przemówień posłów Soltysia i Wierczaka oraz senatora Gruetzmachera, uchwalono z wielkim zapalem wśród nie milkących oklasków i okrzyków — rezolucję, w której wyrażono stanowczy protest przeciwko zachciankom niemieckim oraz wolę do zdecydowanej obrony nietykalności naszych granic.

Zbrodnice litewskie. W ostatnich dniach trzej uzbrojeni szaulisi litewscy dokonali w nocy napadu na zagrodę rodzinny polskiej, Pawłowskich w Janowie, w powiecie Klejdańskim. Szaulisi wymordowali całą rodzinę Pawłowskich, składającą się z kilku osób.

W miejscowości Miłany na Litwie Kowieńskiej władze litewskie aresztowały i oddały pod sąd połowy niejaki Astika i Franciszka Rutkowskiego oraz Stanisława i Jakóba Kwiatkowskich. Wymienionym, którzy są narodowości polskiej zarzuca się opór władzy i usiłowanie rozbrajania policji litewskiej.

„Nagroda“.. „Polonja“ katowicka pisze: Do szło do wiadomości publicznej, że zupełnie nieoczekiwanie obejmuje stanowisko urzędnika do specjalnych zleceń w Prezyjum Rady Ministrów p. Sławek pułkownik rezerwy, prezes Związku Legionistów, działacz P. O. W. i krańcowy zwolennik sanacji. Poza p. Sławek znany jest z prowadzenia w swoim czasie pertraktacji z Petlurą, co dało, jak wiadomo, tak bardzo niefortunne wyniki. Z tego też tytułu p. Sławek będzie prowadził narazie działający się mniejszości narodowych ze specjalnym uwzględnieniem mniejszości Kresów Wschodnich, w przyszłości zaś zajmie stanowisko podsekretarza stanu do spraw mniejszościowych, które, jak wiadomo, ma być utworzone w krótkim czasie i obsadzone przez jednego z mężów sanacyjnych. Jaki kierunek nada p. Sławek prowadzonemu przez siebie działowi, tatwem jest do przewidzenia. Jest on bowiem bliskim adherentem ministra Miedzińskiego współpracownika „Głosu Prawdy“, organu, który ostro powstaje przeciwko ministrowi Meyszowiczowi z racji

energicznie przez niego prowadzonej akcji przeciwko hurtkom, Hromadzie i jacejkom komunistycznym. Wciągnięte za sobą przez p. Miedzkińskiego z zakulisów na scenę p. Ślawka wskazuje dobitnie na przesuwanie się rządu coraz bardziej na lewo i stwarzanie w łonie rządu dwóch wybitnie różnych i przeciwnych sobie grup. Poza to świadczy to o coraz energiczniejszym domaganiu się mężów sanacji otrzymania nagrody „za walezną służbę“. Nagrodzony również ma być p. Czapiński z PPS. i p. Polakiewicz z „Wyzwolenia“ z których jeden podobno ma objąć podsekretariat kultury i sztuki, jaki ma być w tym celu wkrótce utworzony.

Pogłoski o dymisji Hindenburga. W związku z zarzutami, stawianymi prezydentowi Hindenburgowi. ze strony partji republikańskich z powodu listu do kanclerza Marx, który zdaniem partji republikańskiej wywarł presję na stanowisko centrum, co jest sprzeczne z postanowieniami konstytucji weimarskiej, korespondent A. W. dowiadyuje się, że prezydent zamierza podać się do dymisji.

Jednak nie wszystkich Anglików można kupić.. Z Londynu donoszą, że istniejące oddawna tarcia w łonie angielskiego stronnictwa liberalnego zakończyły się ostatecznym rozłamem. Znani przywódcy liberalów lord Grey, Phillips, Runcimann i inni wystąpili z partji i pod przywództwem lorda Grey'a stworzyli nowe stronnictwo pod nazwą Liberalna Rada.

Już mają dosyć komunizmu. Z Rosji donoszą. W wyborach do 30 sowietów miejskich 47 procent wybranych stanowią komunisty. W 435 sowietach miejskich komunisty stanowią zaledwie 15 procent.

Granice polskie. Rzymskie pismo „Messaggero“ zamieszcza rozmowę z posłem p. Knollem, który mówiąc o polityce zagranicznej podkreślał z naciskiem jej pokojowość wyrażoną dobitnie przez p. Ministra Zaleskiego, jakoteż bezwzględne postanowienie Polski niedopuszczenia do jakiegokolwiek dyskusji na temat granic Pokój na wschodzie, powiedział p. Knoll, jest ściśle złączony z pokojem na zachodzie.

Coolidge chciałby się wstawić rozlewem krwi. Jak donoszą z Waszyngtonu wbrew rezolucji senatu, zalecającej arbitraż w konflikcie amerykańsko meksykańskim, prezydent Coolidge odrzucił tę koncepcję. Prezydent Meksyku Calles miał oświadczyć gotowość do pewnych ustępstw.

Drobne wiadomości z Polski i ze świata.

Z. O. K. Z. a owoc „sanacyjny“ Jak donosi „Kurjer Poznański“ stanowisko redaktora „Przeglądu Porannego“ organu „sanacji moralnej“ objął p. dr. Maksymilian Hasiński. P. Hasiński jest jednym z przywódców „Młodej Polski“ stojącej na gruncie pił sądyczyny, i zarazem członkiem dyrekcji Związku Obrony Kresów Zachodnich, a w szczególności kierownikiem jego wydziału kulturalnego.

Dotychczasowy redaktor „Przeglądu Porannego“, p. Edmund Strauch, pozostając nadal członkiem redakcji, objął propagandę na rzecz „Strzelca“ na terenie województwa pomorskiego.

Ponieważ członkami Z. O. K. Z. są przeważnie narodowcy, dlatego sprawa ta zasługuje na uwagę. Dodać wypada, że p. Hasiński obecnie wystąpił podo

bnoc z dyrekcji Z. O. K. Z., (bo zresztą trudno zajmować dwa stanowiska.)

Nieudana wyprawa sekcjarzy marjawickich do Jugosławii. Ostatni proces wytoczony przeciwko „biskupowi“ kozłowitów, za bluźnierstwo, zasądził go na 1 rok więzienia, karę mu jednak zawieszono. Ciasno jakoś im się robi w Polsce, zbyt bowiem dużo piwa naważyli. Chcąc sobie jakoś niepewną egzystencję zapewnić, udali się ci apostołowie zepsucia d Serbji, by tam połączyć się z prawosławiem. W skłótej misyjnej pielgrzymki wyjechało sześć par mistycznych małżonków (mankietnicy, jak nazywają kozłowitów pozełnili się z zakonnymi siostrzyczkami)

W Belgradzie zatrzymali się ci pątnicy w pałacu patriarchy prawosławnego kościoła serbskiego, który przyjęcia siostrzyczkom w swym domu odmówił.

Delegacja kozłowitów odbyła konferencję z patriarchą serbskim w sprawie ewentualnego połączenia

Abonujcie Dziennik Pomorski

się obu kościołów, jednak do porozumienia nie doszło, z tego powodu, że nawet przepisy kościoła prawosławnego nie pozwalają na małżeństwa biskupów, a co ma miejsce u kołowitów

Mile byśmy powitali tę wiadomość, że tego rodzaju apostołowie opuścili Polskę.

XI. Zjazd Delegatów Miast Pomorskich.

W Grudniadzu w sali ratuszowej dnia 22 bm. toczyły się obrady delegatów Koła Pomorskiego Miast. Zjazd zagał prezes Związku p. prezydent Włodek z Grudniadza witając gości w szczególności naczelnika wydziału samorządowego w województwie p. Peszkowski i p. Dr. Grotowski z Warszawy, dyr. biura Związku Centralnego Miast R. P. Przewodniczący zdaje sprawozdanie z czynności Zarządu Koła Pomorskiego poświęcając obszerniejsze uwagi ustawie samorządowej, która w trzecim czytaniu niebawem wejdzie na plenum sejm. Mówca wytyka błędy tej ustawy i uważa ją za szkodliwą dla rozwoju miast Ziemi Zach., nazywając ją wprost horendalną. Ustawa grozi ruinie miejskiemu samorządowi jeżeli ukaze się w dotychczasowej formie. Nic by nie szkodziło, gdyby dla poszczególnych dzielnic w mierze ich potrzeb pozostały odmienne ustawy. Było to tak w Pruszech a miasta doznały wielkiego rozkwitu.

Stan kasy Związku przedstawia się dość pomyślnie, składki wpływają regularnie, tak że było możebne złożyć dar wspaniałemu pierwszemu polskiemu biskuwi pomorskiemu. Pozostaje w kasie jeszcze około 2000 zł.

Następnie wypowiedział p. dyr. D. Grotowski obszerny referat o ustawie samorządowej. Brak miejsca nie pozwala nam wypowiedzieć się obszerniej o tym ciekawym wykładzie.

Po odczycie poruszył poszczególni delegaci szereg kwestji samorządowych na które kolejno odpowiadał wiceprezes Koła Pomorskiego p. Dr. Sobierajczyk, burmistrz z Chojnic. Po skromnym śniadaniu w gabinecie p. prezydenta wygłosił odczyt o gazowni p. inżynier Szulc z Warszawy, który kierował przebudową grudniadzkiej gazowni miejskiej. O godz. 14 zjazd wyci i radcy i radni miasta udali się na zwiedzenie nowo pobudowanych domów robotniczych, urzędniczych, strzelnicy i gazowni miejskiej których poświęcenia dokonał ks. dziekan Dembek. O godz. 16 w restauracji Wielkopolskiej odbył się wspaniały bankiet jak wydała gazownia miejska ku upamiętnieniu jej przebudowy. Wygłoszono szereg toastów na dalszy pomyślny rozwój miasta.

Przy tej sposobności nie można wypowiedzieć uznania dla sztuki kulinarnej jak i należytego przyrzadzenia obładu gospodarzowi Wielkopolski. Wszyscy goście byli ze sobą zgodni, iż obiad nie odpowiadał ani wygórowanej cenie ani wymogom. Gospodarz Wielkopolski wobec zjazdu gości z całego Pomorza jak i konkurencji niemieckiej w mieście powinien się starać wszelkimi siłami godnie zaprezentować swój lokal a w szczególności swoją kuchnię. Alk.

Nowe ministerstwo — nowa podwyżka telefonów.

„Unia” donosi, że Min. przemysłu i handlu polecił komisji specjalnej porównać zbadanie sprawy żądania wysuwane przez zarząd telefonów co do podwyżki opłaty za korzystanie z telefonów lub też wprowadzenia liczników.

Bank Polski płacił

dnia 25 stycznia 1927 r.

Dolar	8,92 zł.
Funt szterling	43,48 zł.
100 guld. gd.	172,94 zł.
100 rmk.	211,88 zł.
Franki szwajc.	172,60 zł.

Domicyan.

Powleść z pierwszego wieku dzieł chrześcijańskich (21)

Jako stawka leżało 2560 denarów, t. j. około 2100 marek na stole. Stefan drżał cały. serce mu bito gwałtownie, w głowie się mu zawracało. Drżącą ręką ujął kubek i wyrzucił znowu cztery różne liczby. Mnóstwo ciekawych, widząc cesarza grającego, zbrali się wkrótce wokoło stołu. Cesarz postawił znowu milcząc taką samą kwotę, rzucano kości i znowa wygrał Stefan.

Naprzeciw mając cesarza, naokół zaś oczy wszystkich zwrócone na siebie, przed sobą stos złota, który za chwilę może znowu przegrać, odurzony szczęściem niesłychanym, przytem wzburzony, że mu sz zimny pot na czoło wystąpił — usłyszał naraz głos jednego z patrzących:

— Ten sztuczka mi chaldejskiemu się posługuje, — Był to Petronius Secundus.

— Co? — zawołał Stefan, biednyc — gram do piero pierwszy raz życia.

Opowiedziano mu na to śmiechem, a Domicyan z natury nadzwyczaj zabobonny utkwiał milcząc wzrok Stefania.

— To przynieście nowe kości, jeśli myślicie, że gram nieuczciwie.

Przyniesiono nowe kości i inny puhar; cesarz pożyczł od jednego z senatorów pieniędzy, aby postawić sumę równą wygranej przeciwnika — i Stefan znowu wygrał.

Na co należy przeznaczyć nadwyżkę Magistratu 70 000 zł.

Obywatelstwo woła: budować, budować i jeszcze raz budować?

Marzenia p. M-x. — Projekt p. L.

Jakie zainteresowanie znalazła ankieta nasza w szerokich kołach Czytelników naszych świadczy wielki napływ uwag i zdań jakie otrzymujemy. Korespondencję zamieszczac będziemy, według uznania, bez skrótów. Prosimy jednakże o podawanie nazwisk bo wtem w przeciwnym razie odpowiedzi nie zamieścimy. Jako pierwszą odpowiedź podajemy marzenia p. M-xa jako drugą słuszny projekt p. L. (Red.)

W sprawie ankiety dotyczącej zaoszczędzonych 70000 zł. w budżecie miasta Chojnic, pozwól sobie zupełnie miarodajnie polecić co następuje:

Przez podobnie dobrą gospodarkę w przyszłym roku rachunkowym należałoby zaoszczędzić drugie 70.000 zł. Za sumę około 150000 zł. polecałoby się na placu, gdzie do niedawna bezpośrednio przy Ramach było śmieciisko miejskie, wzniesić wspaniałe gmach pod tytułem „Dom Miejski”. Musiałby on zawierać stosowną salę teatralną, salę gimnastyki, salę wykładową oraz gabinet Biblioteki Miejskiej, Tow. Czyt. Lud. W tym Domu Miejskim powinna się mieścić restauracja miejska która powinna miastu znaczne dochody przynosić. Za domem Miejskim trzeba by założyć park miejski sięgający aż do przeciwległej drogi pod brzozi, po-

środku któreby było starannie wybagrowane jezioro Zakonne. Sprowadzenie bagru nie jest tak kosztowne jak niektórzy przypuszczają. W parku powinna się znajdować łazienka Miejska, która letnią porą miastu także pewne dochody przynieśćby powinna

Z poważaniem M. x.

Czytając ankietę w nr. 18 „Dziennika Pomorskiego” p. t. „Na co należy przeznaczyć nadwyżkę Magistratu 70.000 zł.” stawiam propozycję postawienia jednego domu mieszkalnego dla dwunastu mieszkańców po dwa pokoje i kuchnię (oczywiście nie taki dom jak koło rzeźalni), gdyż w Chojnicach daje się bardzo odczuwać brak mieszkań. Budowa domu takiego kalkulowałaby się na około 50.000. Co do reszty zaś, to proponuję, żeby ją obrocono na pożyczkę dla budujących, którym zasoby ich własne dla budowy domów nie starczą.

Zwracam się więc do WP. Redaktora o podanie propozycji tej odpowiednim czynnikiem, a w razie potrzeby, dostarczyć projekt i kosztorys na budowę projektowanego domu.

Z poważaniem
J. Laska

Słoma żytna luźna	ctr.	1,75—2,00 zł.
Słano luźne	„	8,00—9,00 zł.
Słano prasowane	„	10,00—11,00 zł.
Ziemiaki jadalne	„	8,00—8,80 zł.
„ fabryczne	„	6,80—6,80 zł.

KRONIKA.

CHOJNICIE, dnia 25 stycznia 1926 r.

Dziś. Nawrócenie Pawła ap. Beatryca, p.

25. 1. 27. Słońca wschód 7 27 zachód 16 9

Księżyc wschód — zachód 12 15

— **Biblioteka tow. Czyteln. Ludowych.** przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co dzienne od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Artyści i dziennikarze na rzecz bezrobotnych.** Miejscowy zespół artystów i dziennikarzy rozumiejąc poniekąd wprost tragiczne położenie warstw bezrobotnych w mieście naszym, postanowił, za pośrednictwem miejscowego obywatelstwa i okolicy urządzić dnia 2 lutego br. w hotelu „Bristol” „Wieczór chrzantem” połączony z danciem towarzyskim na rzecz tychże, mając nadzieję iż ani jedna osoba zaproszona, nie odmówi udziału w tym wieczorze, tembardziej, iż program obfituje, prócz humoru, popisów honograficznych i pieśni, w moc niespodzianek karnawałowych.

Specjalnie uproszony komitet dokłada wszelkich starań, aby zaaranżowanej imprezie nadać charakter ściśle towarzyski, wobec czego wieczór ów tworzyć będzie naprawdę clou karnawału w mieście naszym. Niespodzianki wieczoru tego zdradzimy później.

— **Z życia towarzystw ludowych.** Jeżeli stwierdziliśmy już niejednokrotnie, że najgorętszymi patriotami i katolikami są wychodźcy westfalscy — to tę zasługę przypisać należy niewątpliwie towarzystwom ludowym które dzięki swej doskonałej organizacji i pracy na polu narodowym i kulturalno oświatowym przyczyniły się w wielkiej mierze do zasilania ducha robotnika polskiego w ideały religijno narodowe. Dziś jesteśmy znów świadkami mrówczej pracy towarzystw ludowych, które wiernie swym hasłom „Bóg i Ojczyzna, przystąpiły do urzędzenia wielkiej akademii religijnej



Dr. Aleksander Cezar,

pełnomocnik prezydenta Nicaragui, upoważniony do prowadzenia rokowań z prezydentem Coolidgem w kierunku zaprzestania działań wojennych

Składowa zbożowa.

25 stycznia 1927 r.

Zyto	100 kg.	39,40—40,40 zł
Pszonica	„	48,50—51,50 zł
Mąka żytna 70 proc.	„	56,00—57,75 zł
„ 65	„	58,00—59,25 zł
„ pszenna 65 proc.	„	71,50—74,50 zł
Jęczmień	„	29,00—32,00 zł
Jęczmień browar.	„	34,00—37,00 zł
Owies	„	29,25—30,25 zł
Ospa żyt.	„	26,75—27,75 zł
Ospa pszenna	„	26,00—27,00 zł
Groch Wiktorja	„	78,00—88,00 zł

— Do tego gotów cesarz przegrać całe państwo rzymskie — zawołał rozszłoszczony Petroniusz. — To jest chrześcijanin.

Stefan przeraził się, słysząc powtarzane przez wszystkich: Chrześcijanin? Chrześcijanin?

— Spytajcie się Partheniusa jeżeli nie wierzycie. Toż on sam to publicznie oświadczył wobec sędziego.

— Był chrześcijaninem — rzekł dworak, któremu to wcale nie było miłym, iż się Petroniusz do niego zwrócił.

— Spróbujmy jeszcze raz kości — rzekł na to cesarz ochrypłym głosem i dodał: Minerwa przeciw Chrystusowi!

— Ludere felix! — szczęścia, zawołał wszyscy obecni.

Domicyan wyrzucił kości, głośny okrzyk radości rozległ się po sali, cesarz wygrał. Stefan zadrżał, a głos jakiś wewnętrzny podszepnął mu: Czy ma Minerwa zwyciężyć Chrystusa? Nie było to jednak natchnienie, lecz pokusa szatańska.

Stefan nie umniejąc zapanować nad sobą, poprosił Partheniusa, aby ręczył za niego i postawił całą przegraną kwotę naprzeciw cesarzowi. Drżącą ręką ujął kubek i wyrzucił kości. Wtem rozległ się okrzyk po sali: Ples, ples — a Stefan zemdlął i upadł.

Na rozkaz cesarski wynieśli studzy Stefana na dwór i tam go zostawili.

Gdy przyszedł do siebie, było wokoło pusto i ciemno. W pałacu już było cicho, znać, że goście powychodzili, światła pogaszone, tylko po ulicach jeszcze tu i owdzie płonęły światła lamp nocnych.

Z trudnością przyszedł do świadomości, gdzie się znajduje, wypadki ubiegłej nocy stanęły mu przed oczyma, ujrzał się na dnle przepaści; noc była na świecie, ale stokroć gorsza noc była w jego duszy.

Zerwał się wreszcie przeziębły od chłodu nocnego i potoczył się, chwając — ale gdzie? najlepiej byłoby iść rzucić się w Tyber. Instynktownie jednak poszedł ku domowi, przerażając się szmerem fontanny i głosem ptaka nocnego, który mu się wydawał szyderczym śmiechem szatanów.

Było już blisko południe, gdy obudził go jego zły duch, Parthenius

— Staraj się, żebyś mógł cesarzowi dziś wieczór oddać coś przegrać. Będzie tego 54,000 denarów (t. j. 39,000 marek) — rzekł doń tunem chłodnym.

Gdy Stefan na to nic nie odpowiedział, Parthenius odchodząc, dorzucił:

— Pani twoja ma dość pieniędzy!

Wieczorem tegoż dnia wręczył Parthenius cesarzowi wygraną przegranej wczoraj sumę, a Domicyan ani się nie zapytał, skąd Stefan mógł wzięść tak znaczną kwotę.

VIII

Wielkanoć.

Domicyan zachował życie Flawiuszowi, zdaje się w nadziei, że będzie obrońcą jego w razie jakiego niebezpieczeństwa, ale mimo to od chwili rozmowy jego przed uroczystościami Minerwy, powstał między nim a cesarzem głęboki przedział.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

w dniu 2 lutego br. w sali hotelu Centralnego. Towarzystwo ludowe p. o. świętego Antoniego które się wyłącznie zajęło urządzeniem wspomnianego wieczoru czyni gorączkowe przygotowania, aby uroczystości dać najpiękniejszą barwę. Program nader obszerny składać się będzie: 1) Przemówienie okolicznościowe, jednego z miejscowych kaznodziej, 2) Wykład misjonarski z Górnej Grupy o „Misji katolickiej” połączony z przezroczkami, 3) Odegranie tragedji w 5 aktach pt. „Hermengild” czyli męczennik za wiarę.

Spodziewać się należy, że pracą tow. Ludowego p. op. św. Antoniego zainteresuje się szerszy ogół społeczeństwa miasta i okolicy która tłumnie przybędzie by włączyć liczny udział w wielkiej biesiadzie religijnej.

Znaleziono obrączkę ślubną. Obrączkę ślubną cechowaną F. Z. 920 r. znaleziono na ulicy Mickiewicza, odebrać można takową u p. Pawłowicza w składzie mebli Mińska 17.

Ostróżnie na lodzie. Sport łyżwiarski obecnie tworzy najprzyjemniejszą rozrywkę dla młodzieży szkolnej. Codziennie na jeziorze Zakonnem spotyka się młodzież naszą która pełna pragnień sportowych spędza czas wolny w sporcie na lodzie. Jednakże sprawy tu tak ważnej ominąć nie należy.

Jezioro Zakonne obecnie tworzy dwie warstwy lodu. Szczególnie przestrzegać należałoby wobec tego częściej z której lód jest zużytkowany przez tu browar nie. Lód na tem miejscu okazuje się zbyt słabym co łatwo spowodować mogłoby wypadek, jaki u. p. miał miejsce w ubiegłą niedzielę gdzie jeden z ucni szkolnych dziwnemu zbiegu okoliczności zdążył uratować swe życie. Władzom zainteresowanym wobec tego należałoby zwrócić uwagę ażeby na miejscu tem ostrzegali sportowców i to przez specjalnie postawione posterunki policyjne względnie tabliczki ostrzegawcze, co przyczyni się do usunięcia ewent. wypadku.

Karambol. Wczoraj po południu samochód pędzący ul. Gdańską najechał na nadjeżdżający wóz u wylotu ulicy Rami - Gdańska wskutek czego samochód odniósł większe uszkodzenia. Kto ponosi winę przy zderzeniu się wozów wykaże bliższe śledztwo. Na miejscu spisano protokół.

Sprzeniewierzenia na tut. urządzie pocztowym. Ponieważ w mieście naszym krąży pogłoski o rzekomych sprzeniewierzeniach w tut. urzędzie pocztowym wobec czego na skutek osiągniętych informacji donosimy, że w związku z tem aresztowano jednego urzędnika pocztowego z tut. urzędu (siłę pomocniczą), który w sprawie tej jest zainteresowany. Do sprawy tej, po przeprowadzeniu śledztwa powrócimy.

Falszywe 2 złotówki mnożą się. Dzielnej policji naszej z komendantem p. komis. Trawickim i kier. komisj. asp. p. Kurkiem na czele udało wykryć się dalsze falsyfikaty w ilości około 200 dwuzłotówek. Falsyfikaty odnaleziono na tem samym miejscu, gdzie odnaleziono pierwsze 225 sztuk, a więc obok cementa rza przy parku miejskim. Łącznie z tem podejrzanych jest kilka osób z Chojnic. Przypuszczamy, że dzielnej naszej policji uda się nareszcie zlikwidować całą aferę falszerską.

Z ruchu harcerskiego. W ub. sobotę odbyło się w sali ratuszowej Walne zebranie Koła Przyjaciół Harcerzy w Chojnicach. Zebranie zagał prezes p. Dr. Soblerajczyk witając szczególnie przybyłą z Torunia delegację Zarządu Oddziału Pomorskiego p. Rafalską. Po sprawozdaniu członków zarządu chciano w myśl porządku obrad przystąpić do wyboru nowego zarządu. Niestety nie można było do tego przystąpić, gdyż mimo zaproszenia nie przybyła dość wielka ilość członków. Przybyła pani R. w swoim wykładzie poinformowała obecnych o ruchu harcerskim na Pomorzu oraz o zadaniach Koła Przyjaciół Harcerzy. W wolnych głosach zabrał głos pp. profesor Czajla, profesor Mondzilewski, dyrektor szkoły handlowej Kozubski, magister farmacji Morawski i drub. Grochowski. Po wyczerpaniu porządku obrad p. przewodniczący zakończył zebranie, nawołując w krótkich, lecz treściwych słowach do współpracy dla dobra harcerzy. Przy tej sposobności podają się do wiadomości, że w dniu 6 lutego bm. odbędzie się przedstawienie V. Drużyny Rzemieślniczej na sali p. Engla. Odegrana będzie sztuczka „Orleń” Zaznacza się że po raz pierwszy na scenie chojnickiej wystąpią harcerze z drużyny rzemieślniczej. Jest to zastęga dzielnego komendanta tej drużyny druha Kęsika oraz p. porucznika rezerwy Czesława Morawskiego, działacza społecznego na polu harcerskim, który nie szczędzi środków materialnych ku rozwojowi harcerstwa w Chojnicach. Jak się dowiadujemy p. Magister spłaca wszelkie powstałe koszty z urządzeniem przedstawienia.

Ogłoszenie Izby Rzemieślniczej w Grudni. W myśl przepisów przejściowych z dnia 26. VII 97 roku i 30 V. 08 r. wręczono przez Starostwo w Chojnicach piekarzowi Aleksandrowi Jakubowskiemu w Konarzynach świadectwo uprawnienia, na mocy którego p. Jakubowski upoważniony jest do trzymania i kształcenia ucni.

Wybór zast. rady steroł obsz. dw. Bachorze. Z mocy § 84. ordynacji gminnej zatwierdzono p. J. Szredera z Dębowej Góry na zastępcę rady steroł obsz. dworskiego Bachorze w powiecie chojnickim, co niniejszem podaję się do publicznej wiadomości.

Zatwierdzenie sługi gminnego gminy Angowice. Z mocy § 4. ustawy politycznej z dnia 11. 3. 1850 r. zatwierdzono p. Józefa Sobinińskiego z Angowice na sługę gminnego gminy Angowice, co niniejszem podaję się do publicznej wiadomości.

Powódź pod Szczecinem. Jak donoszą ze Szczecina na całej przestrzeni od miasta Schedt aż do Szczecina Odra zalała wszystkie brzegi i równiny. W miastach na odnośnej przestrzeni woda dochodzi aż do domów

Dowódcą wojsk obronnych w Szangaju w Chinach zamianował rząd angielski generała majora Johna Duncana, który też już wyjechał do Szangaju. Siły zbrojne w Szangaju składają się z 4 pułków piechoty, artylerji, kompanij samochodów opancerzonych itp. wojsk pomocniczych.

Tworzenie rządu niemieckiego postępuje na przód. Dr Marx odbył kilka konferencji z przywódcami partji. Okazało się przytem, że dążenia centrum są prawie te same, co szowinistów nacjonalistycznych, albowiem zarys programu Marxa znalazł uznanie nacjonalistów.

W Karpatach zderzył się pociąg osobowy z towarowym. 4 kolejarzy i pasażerów poniosło śmierć 10 ciężkie a liczni inni pasażerowie lekkie rany. Nieszczęście spowodował kierownik lokomotywy i nałaz pociągu pasażerskiego, którzy byli pijani. Obaj ponieśli śmierć.

Australijski związek robotniczy odbył wielką demonstrację, aby przeszkodzić wysłaniu wojsk i floty australijskiej do Chin.

Japonja wysłała 4 statki wojenne do Szangaju.

W Hankau otwarto na nowo banki i składy angielskie. Ma to przyczynić się do uspokojenia tłumów.

Wydalenie faszysty z Francji. Faszysta Conowi został wydalony z Francji. Przyznał on się, że namawiał antyfaszystę Saohiego aby wykonał na Mussoliniego pozorny zamach, celem narobienia krzyku w świecie, spowodowania następnie wielkich wydatków dla Mussoliniego oraz w prześladowania na niefaszy-

Pobudowanie osady w Kłodawie. P. Wil. Dziendzala z Kłodawy zamierza pobudować osadę na własnej posiadłości w Kłodawie karta 4 tom 1.

Pobudowanie osady w Pawłowie. Podaje się do ogólnej wiadomości, że p. Jan Dulek i p. J. Dudkiewicz z Pawłowa zamierzają pobudować osadę ito na własnej posiadłości w Pawłowie karta 4.

Wybór członków zarządu gminnego gmny Mokre. Z mocy § 84. ustęp 1. ordynacji wiejskiej z dnia 3 lipca 1891 r. zatwierdzono wybór panów: Izydora Króla na sołtysa na precląg lat sześć, Leona Szycy na I ławnika, Alojzego Gurnowicza na II ławnika, Bernarda Drazka na zast. ławnika gminy Mokre w powiecie chojnickim.

Zatwierdzenie członka zarządu gminnego gminy Lubna. Z mocy § 84 ustęp 1. ordynacji wiejskiej z dnia 3 lipca 1891 r. zatwierdzono wybór pana Pawła Łangowskiego na I. ławnika gminy Lubna w powiecie chojnickim.

Z Tucholi i okolicy.

Tragiczny wypadek.

Uczeń szkolny zabija swego kolegę.

Wczoraj dnia 24 bm bawili się chłopcy szkolni, zamiast iść do szkoły, na lodzie, gdzie strzelali teszyn kłem 6 mm. do wronów. Przy tej okazji wskutek nieostrożności strzelił 13 letni Kłosowski Jan uczniowi szkolnemu Pryllowi w głowę. Pomoc lekarska nie odniosła skutku. Pryll wskutek odniesionej rany zmarł po dwóch godzinach.

Bysław. (U inwalidów.) Przedostatniej niedziel w lokalu p. Stuppy odbyło się przy licznych udziale członków zebranie Związku Inwalidów Woj. Referował prezes grupy p. Kaczkowiak o „Bezgotówkowej kapitalizacji i renty przy pomocy ziemi”. Sprawa ta wywołała wśród członków — rolników zainteresowanie i ożywioną dyskusję.

Kłanowo. (U rolników.) Pod przewodnictwem prezesa p. Wieczora odbyło się zebranie miejscowego Kółka Rolniczego. Prezes Kółka p. Wieczór referował na temat „O oszczędności” zaś kierownik szkoły p. Kierzek na temat „Hodowli świń” oraz sprawę „zamówień nasiewów wiosennych. Wywody obydwóch mówców wywołały pomiędzy zebranymi zainteresowanie należyte i ożywioną dyskusję.

Z Pomorza.

Zalesie, pow. chojnicki. W niedzielę, dnia 16. bm. odbyło się tu walne zebranie tow. gimn. „Sokół”. Po zagajeniu zebrania przez dhr. Czarnowskiego. zarząd zdał sprawozdanie ze swej działalności za rok ubiegły, poczem wybrano do nowego zarządu pp.: J. Kłockowski naczel, W. Czarnowski prezes, N. Knitter sekretarz, J. Kaut skarbnik, W. Pestka zast. naczelnika, F. Kleina zast. prezesa, L. Warnka zast. sekr. Również wybrana została nowa komisja rewizyjna. W wolnych głosach omawiono cały szereg spraw organizacyjnych. Na zakończenie zebrania odśpiewano jedną zwrotkę Boże coś Polskę.

Sucha. (U inwalidów.) Miejscowa Grupa Związku Inw. Wojennych urządziła dla swych członków i ich rodzin dnia 9 bm. na salce p. Sróczyńskiego wieczorek gwiazdkowy. Na całość wieczorku składały się śpiew, deklamacje obdarzenie. Całość

Wypadek ten najlepiej dowodzi, jaką drogą kroczy faszyzm i Mussolini i jakiego rodzaju to były niektóre zamachy na Mussoliniego.

Wynalazca materiału wybuchowego t. zw. melinitu (1887) Turpin, zmarł we Francji.

Zatarg francusko chiński. W Hongkongu przyaresztowały wojska chińskie konsula francuskiego. Zwolnily go jednak niebawem po przyrzeczeniu, że nie opuści dzielnicy koncesjonowanej.

Rząd kantoński (Chiny) wydał odezwę skierowaną przeciw mocarstwom zagranicznym.

Rząd angielski wysłał nowy transport wojsk do Chln.

Trzęsienie ziemi w Szkocji. Z Londynu donoszą o ponownem trzęsieniu ziemi w południowej Szkocji

Układy zniesienia twierdz niemieckich biorą, jak donoszą pisma niemieckie, obrót pomyślny i przypuszczają że zakończą się przed 31 stycznia.

Według doniesień pism niemieckich zamierza rząd polski wysłać do Paryża delegację, która by zaprotestowała przeciw kompromisowi w sprawie zniesienia twierdz niemieckich na wschodzie.

Nad granicą francusko włoską przyszło do nowego zatargu.

Przeciwko posłowi polskiemu w Rzymie Knolowi występują pisma niemieckie twierdząc, że odbywa tam konferencję skierowaną przeciw Niemcom.

Za wieje śnieżne szaleją nadal we Włoszech i Hiszpanji. Kilka pociągów utkwiło w śniegu.

Dymisja rządu japońskiego Rząd japoński po kilkudniowej debacie parlamentarnej upadł otrzymując votum nieufności.

wieczorku doskonale się udała. Na koniec prezes p. Nitka wygłosił stosowne przemówienie.

Polskie Łąkie. (Zgon Prezesa Wojaków.) W ubiegłym tygodniu zmarł Prezes tut. tow. Powst. i Wojaków śp. Aleksy Drzycimski w 60 wieku życia. Zmarły zaskarbił sobie zaufanie wszystkich członków. W pogrzebie udział wzięło tut. tow. Powst. i Wojaków jako też wojacy z pobliskiego Korytowa i delegacja wojsk wraz z sztandarem ze Swiecia.

(Uroczystość wojska.) Na sali p. Manikowskiego nasi wojacy urządzili przedstawienie amatorskie.

Swiecie. (U młodzieży) Niedzieli ubiegłej odbyło się Walne zebranie miejscowego Stow. Młodzieży Polskiej. W czasie obrad, którem przewodniczył patron ks. Lewandowski zdawał p. i dotychczasowy zarząd sprawozdanie z pracy Stow. Również odbył się wybór nowego zarządu. Miejscowe Stow. Młodzieży założone dopiero w październiku ub. r. i liczy już blisko 100 członków.

Bukowiec. (U osadników) Odbyło się tu zebranie osadników Bukowca i okolicy. Na zebraniu referowali sprawy organizacyjne Pom. Zw. Osadników Rolnych prezes powiatowy p. Drozdowski i skarbnik pow. p. Matuszewski. Zarazem wybrany został nowy zarząd dla miejscowego koła w składzie następującym: pp Bartniczak prezes, Kufel zastępca, Czach sekretarz, Olewiński skarbnik.

(Wśród młodzieży szkolnej) Szkoła miejscowa pod kierownictwem naucz. p. Kozłowskiego urządziła przedstawienie „Jasełek”. Przedstawienie dobrze się udało

Przystersk. (U (Przechwymano podpalacza.) Przed kilku dniami w godzinach wieczornych spostrzegł gospodarz p. Wojda w swej stodole podłożony ogień. Natychmiast popleszył do stodoły gdzie doznał rozszerzający się ogień ugasić, lecz przytem doznał znacznego poparzenia cielesnego. Natychmiast sprowadzony pies policyjny zdołał podpalacza wykryć. Jest nim 18 letni syn tut. gospodarza p. A

„Dziennik Pomorski“

pismo dla ludności i pomorskiej niech nie zabraknie w żadnym domu polskim

Z Poznańskiego.

Isowroclaw. (Tragedja w rodzinie oficerskiej.) Porucznik z P. K. U. Huebner, zastrzelił żonę, poczem popełnił samobójstwo. Nieszczęśliwi zostawili dwóch synków, w wieku lat 6 i 4. Przyczyny rozpaczliwego kroku nieznane.

Poznań. (Wieprzowina w Poznaniu staniała) Komisja wyliczna ustalenia cen mięsnych w Poznaniu obniżyła cenę mięsa wieprzowego o 20 gr. na kilogramie. Ceny za wyroby mięsne wieprzowe, jak i wołowinę i baraninę pozostały bez zmiany.

Z dalszych stron.

Warszawa. (Po sprzeczce z mężem odebrała sobie życie.) Niejaka p. Reterowa, właścicielka sklepu spożywczego, posprzeczawszy się z mężem, uległa silnemu zdenerwowaniu. Zarzuciwszy na siebie szlafrok

wybiegła na schody i rzuciła się na bruk z 5 piętra. Roterowa ma złamane obie nogi, lewą rękę, a prócz tego uległa ogólnemu ciężkiemu potłuczeniu. R po poł. zmarła.

Pawłów. (Matka sprzedaje dziecko za 4 złote). Dziewczyna ze wsi Pawłów, Józefa Gajda, Polka, aby pójść do Prus, sprzedała swego synka półtorarocznego za 4 złote bezdzietnej, opuszczonej przez męża — Niemce z Andrzejowa, Berce Ginter.

Warszawa. (Podróż sędziwego arcybiskupa). Wczoraj wyjechał do Palestyny ks. arcybiskup Hryniewicz był biskup wileński, wypędzony w swoim czasie z Wilna przez moskali. Sędziwy kapłan udaje się mimo swych 86 lat poraz 14 do Palestyny.

W. M. Gdańsk.

Wisłoujście. (Ofiary obowiązk.) W porcie tutejszym podczas ładowania drzewa uderzony został robotnik portowy Paweł Hallig z Wisłoujścia drzewem tak silnie w twarz, że odniósł złamanie kości nosowej i górnej szczęki. — Przy ścinaniu drzewa ułamała się gruba gałąź i uderzyła robotnika Augustyna Taszyńskiego, lat 54, tak nieszczęśliwie w głowę, że tenże odniósł złamanie czaszki.

Z Niemiec.

Lipsk. (Eksplodacja w śmietniku.) W poniedziałek po południu na podwórzu jednego z mieszkalnych domów lipskich eksplodował śmietnik, w którym znajdowały się odpadki karbidu. Podczas eksplozji uległo ciężkiemu poranieniu kilka osób, między innymi kobieta oraz kilkoro dzieci, bawiących się na podwórzu. Wszystkie szyby w kamienicy powypadały.

Rozmaltości.

Półtora tysiąca złotych za nagryzienie jabłka. Nierównomierne są następstwa naszych uczynków na świecie i tak Ewę za nagryzienie jabłka spotkało tak samo jak i Adama wygnanie z raju. Inaczej poszło we Francji służącej hotelowej Svoince Schultz, która przy ugryzieniu jabłka znalazła w nlem najszlachetniejszy djament różowy zwany Conde i przyczyniła się w ten sposób do przyaresztowania złodziei. W tych bowiem dniach dyrektor generalny bezpieczeństwa Chlappa wręczył jej 1500 franków nagrody. Taką amą nagrodę otrzymała zarządzająca hotelem pani

Laurens, która o wypadku zawiadomiła policję. A muzeum, z którego wykradziono djament niezawodnie ze swej strony jeszcze pamiętać będzie o nagrodzie.

Ruch w Towarzystwach.

Stowarzyszenie Młodzieży Katolickiej. Zebranie odbędzie się w środę o godz. 8 w szkole. O liczny udział prosi Zarząd.

Tow. Pań św. Wincentego a Paulo. Zebranie odbędzie się w środę dnia 26 bm. o godz. 5 tej po poł. w klasztorze. O liczny udział uprasza Zarząd.

Stow. Chrześcij. Nar. Naucez. Szkół Powozzech. W czwartek dnia 27 bm. punktualnie o godz. 4 po poł. odbędzie się Walne zebranie Stow. Chrześc. Nar. Naucez. Szkół Powozz. O liczny udział członków prosi Zarząd.

doniesie części redakcyjne

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski. Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

Ogłoszenie.

Z dniem 26. bm przeniosłem biuro moje z ul. Król. Jadwigi nr. 2. na ul. Kościuszki nr. 1. w Czersku.

Sitarek
kom. sądowy w Czersku.

Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna najwięcej dającym za gotówkę w Łęgu, w środę, dnia 26. 1. br. o godz. 11 przed poł. przed sołectwem: automat muzyczny, żelazna szafa. w Czersku, w piątek, dnia 28. 1. br. o godzinie 10 przed poł. na sali p. Raczkowskiego: meble, dywan, przybory kancelaryjne, beczki do piwa itp. w Legbądzie, w sobotę, dnia 29. 1. br. o godz. 1 po poł. przed sołectwem: meble, drzewo budowlane, sieczkarnia, maszyna do szycia itp. w Wielu, w poniedziałek, dnia 31. 1. br. o godz. 1 po południu przed sołectwem: prostaki, meble, płaszcz zimowy, zegar itp. w Brusach, w piątek, dnia 4. 2. br. o godz. 12 przed poł. przed sołectwem: szafa ogniotrwała, wirówka, meble fortepian, obrazy itp. w Chojnicach, w sobotę, dnia 5. 2. br. o godz. 11 przed poł. w lokalu p. Jażdżewskiego: wóz roboczy, pudło do woza, koń, drzewo opałowe, zegar, meble, fortepian, motocykl, ubrania męskie, wódka, wino, mydło itp. O tem zawiadamia sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Chojnicach. Chojnice, dnia 18. stycznia 1927 r. 139

3-4 akwizytorów

na pensję i prowizję, dzielnych w swym zawodzie, obeznani na Pomorzu i z dobrymi świadectwami poszukuje wydawnictwo na Pomorzu.

Oferty z podaniem referencji pod Nr. 470 do ekspedycji nin. pisma.

Domowe i kuchenne sprzęty

serwis do kawy serwis stołowy fajans aparaty do palenia włosów garnitury do mycia	sztaet towary emaljowe towary cynkowe kubelki wannы	kotły do prania maszynki do mięsa lampy naftowe lampy elektr. i korony towary szklane
--	---	--

poleca po nadzwyczaj korzystnych cenach
Ottom Rott, Chojnice, ul. Gdańska 6.



Przedsiębiorstwo samochodowe Richard Gehrke
Chojnice centrala samochodów, telefon 108.
poleca swój samochód do łask. użytku po umiarkowanych cenach.
Postój samochodu:
Rynek vis à vis Pencke, albo ul. Człuchowska 9.

Tak największy wybór Tapety
Przeszło 150 gatunków na składzie, od najtańszych do najwykwintniejszych.
Kolekcja okazowa na życzenie.
Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokosty, lakiery.
Najkorzystniejsze źródło zakupu.
Drogerja i Handel Farb.
Bracia Hubert właśc. Juljan Hubert
Chojnice, Pomorze. Gdańska 17, Telefon 219. rok zał. 1894.

Bardzo tanie meble na raty — za gotówkę jeszcze taniej
w składzie mebli Młyńska 17
właśc. Os. Pawłowicz
kompl. jadalnie, syplalnie, pokoje męskie, kuchnie, oddz. szafy, szafonierki, łóżka, stoły krzesła, biurka, lustra, kanapy, fotele, materace i t. d.

Obrazę
rzuconą na p. Hackbar-tównę niniejszem
cofam
B. Weberówna
Poszukuję dla mego 15 let niego syna
posady
jako
uczni piekar.
L. Sabrański
mistrz kom. 178
Brusy, powiat Chojnice.

Domokrażnych handlarzy
do sprzedaży różn. drobnych artykułów, które w każdym gospodarstwie dom. dziennie są potrzebne, przy zarobku dużym i stałym, poszukuje natychmiast
Leon Studziński
Hurt Nowoczesn. artk. dom
Kościelzna, Pom. Tel. 67.

Pensji
poszukuje się dla 2 gimnazjstów od 1. 2 27.
Łask. oferty uprasza się złożyć w eksp. Dz. Pom. pod Nr 165

Dwa 1—2 i jeden 4—6 konny maneż
korzystnie na sprzedaż.
Oglądać można u Lewandowskiego, Dworcowa 38 40.
Mam korzystnie na sprzedaż 1 nową młocarnię z wałcami znak Gru, 1-2 konna, i 1 nowy maneż 2 konny.
Ambroży Felski
warsztat reparacji rolniczych maszyn, BRUSY. 145

Poszukuję od 1 lutego
dziewczyne
Sliwińska
ul. Człuchowska 11.

Pies podwórz.
(popielatozłota sukopodobna do wilka) wabi się „Kora” zaginął
Zgłosić **Standera**, Chojnice, Szenfeldzka 13.

Przetarg przymusowy
w środę, dnia 26 stycznia o godz. 10.30 przed połud. w składzie firmy Ludwig Wegner ulica Gdańska 15. sprzedam najwięcej dając. za gotówkę.
konfekcje męska
konfekcje damska
towary krótkie (galan)
materiały bawełniane
w różnych gatunkach
materiały wełniane
Mazuś
176 kom. sąd. Chojnice

Z powodu zmiany przedsiębiorstwa sprzedam tanio
całą hodowlę kanarków
wraz z papugą
Wiadomość ul. Strzelecka nr. 20. sklep kolonialny.

Używany
fortepian
(skrzydło)
korzystnie na sprzedaż.
Adres wskaże ekspedycja Dzien. Pom.

2 uczni gimnazjal. w pensję.
przyjmie zaraz
Adres wskaże ekspedycja Dzien. Pom. 175

CHŁOPIEC
do posylek
może się zgłosić.
Fa. J. Schreber
Rynek 17.

Perfumy w flakonikach i w eleganckich kartonach, oraz kartoniki z mydłami toaletowymi i perfumami.
Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby swojskie i zagraniczne. Butelki próbne aż do wyrobów najwykwintniejszych w eleganckich opakowaniach. Wody kolońskie w rozmaitych wielkościach i gatunkach. Wybory renomowanych fabryk. Ceny przystępne.
Perfumerja Drogerja Bracia Hubert
Chojnice, Gdańska 18.

TAPETY
ładne i tanie od 85 gr. rolka
oraz
zeszyty szkolne
poleca 2272
Drogerja Zak
obok Magistratu.

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski” z Chojals na miesiąc luty
i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną z opłatą pocztową razem 2,54 złotych
dnia 1926
Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
pokwitowanie poczty _____

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski” z Chojals miesiąc na luty i marzec
i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem 5.08 złotych
dnia 1926
Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
pokwitowanie poczty _____